№ 1-216/2019

УИД: 51RS0003-01-2019-002070-69

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Мурманск 15 августа 2019 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе: 

председательствующего судьи Гаева С.Ю., 

при секретарях: Березиной И.А., Вербицкой И.Г., Мартыненко В.Г., 

с участием: 

государственных обвинителей: Кузьминой Н.А., Илларионова С.С.,

защитников – адвокатов: Холкина Е.А., Миронова П.Ю., 

подсудимого ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 18.00 часов 25.02.2019 до 19.57 часов 26.02.2019, ФИО5, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

данные изъяты>, реализуя прямой умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств в значительном размере, используя имевшийся при нем смартфон «Meizu» с установленной в нем сим-картой абонента мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером «№», посредством анонимного мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправил неустановленному лицу - пользователю с ником 

<

данные изъяты> сообщение, в котором высказал свое намерение приобрести наркотическое средство в значительном размере. Получив подтверждение возможной продажи ему (ФИО5) наркотического средства в значительном размере, ФИО5, путем отправки на номер электронного кошелька, перевел неустановленному лицу денежные средства в сумме 5500 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства в значительном размере, после чего в 19.57 часов 26.02.2019 от неустановленного лица - пользователя с ником 

<

данные изъяты> анонимного мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил сообщение о месте скрытого хранения приобретаемого наркотического средства в значительном размере - «участок местности у верхней части лестницы, расположенной с торца 

<

...> в г. Мурманске». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств в значительном размере, в период времени с 19.57 часов 26.02.2019 до 11.52 часов 27.02.2019, ФИО5, совместно с лицом, уголовное преследование которого выделено в отдельное производство, проследовал к 

<

...> в г. Мурманске. Находясь на указанном участке местности, лицо, уголовное преследование в отношении которого выделено в отдельное производство, в снегу, обнаружило сверток с находившимся в нем веществом, массой 19,73 грамма, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в значительном размере, после чего самостоятельно, без предварительной договоренности с ФИО5 подняло его, тем самым изъяв из места скрытого хранения и, передало ФИО5 Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО5, получив от лица, уголовное преследование которого выделено в отдельное производство, вышеуказанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, спрятал его во внешний карман имевшегося при нем рюкзака и, тем самым, действуя в нарушение требований Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, незаконно приобрел вещество, массой 19,73 грамма, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в значительном размере.

Далее, реализуя умысел на незаконное хранение вещества, массой 19,73 грамма, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотического средства в значительном размере, ФИО5 в период времени с 11.52 часов до 11.54 часов 27.02.2019, умышленно, без цели сбыта для личного употребления, незаконно хранил при себе, а именно во внешнем кармане рюкзака вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, передвигаясь от участка местности у верхней части лестницы, расположенной с торца 

<

...> в г. Мурманске к указанному дому.

27.02.2019, в 11.54 часов ФИО5 был задержан сотрудниками полиции у подъезда № 2 

<

...> в г. Мурманске, а вещество, массой 19,73 грамма, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в значительном размере было изъято из незаконного оборота в ходе его личного досмотра, проведенного 27.02.2019 в период времени с 14 часов 12 минут до 14 часов 53 минут в кабинете № административного здания полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску, расположенного по адресу: 

<

...>.

Подсудимый свою вину в совершении преступления, признал полностью и воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ в судебном заседании от дачи показаний отказался.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, события и его виновность в совершении преступления нашли своё подтверждение, оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, признательными показаниями, данными им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, в том числе, во время проведения очной ставки со свидетелем ФИО1, подтвержденными при проверке показаний на месте и в ходе осмотра места происшествия, из совокупности которых следует, что на протяжении последнего года подсудимый употреблял гашиш, который приобретал через интернет-приложение «Телеграм» у неизвестных ему людей у пользователя под названием 

<

данные изъяты>, посредством перевода денежных средств со своей банковской карты на электронный кошелек 

<

данные изъяты>, а оттуда по номеру неизвестного ему лица. После произведенной оплаты ему поступало сообщение о месте нахождения наркотического средства.

25.02.2019 он в вечернее время решил приобрести наркотик для личного употребления вышеуказанным способом и осуществил заказ наркотического средства «гашиш» массой 20 грамм на сумму 5 500 рублей. 26.02.2019 ему пришло сообщение о месте нахождения наркотика у дома № по ул.Чумбарова-Лучинского в г.Мурманске, к которому прилагалась фотография с местом тайника.

27.02.2019 он, со своим другом ФИО1 на попутной машине выехал в г.Мурманск, вместе проследовали к месту тайника с наркотиком, где около 11 часов 50 минут у последнего подъезда указанного дома поднялись по лестнице, где ФИО1 обнаружил сверток с наркотиком и передал ему. Сверток он сразу спрятал в наружный карман рюкзака и направился вдоль дома, где, в районе первого подъезда, был остановлен вместе с ФИО1 сотрудниками полиции.

В дальнейшем, в отделе полиции №2 УМВД России по Мурманской области был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты: сверток с наркотическим веществом, весы, банковская карта ПАО «Сбербанк», мобильный телефон Meizu с сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон» (л.д.99-104, л.д.107-111, 112-114, 115-120, 128-130, 216-222, 231-233).

После оглашения приведенных показаний подсудимый изложенные им обстоятельства приобретения и хранения им наркотического средства «гашиш» для личного употребления, суду подтвердил и сообщил, что вину признает и в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний подсудимого, событие преступления и виновность последнего в его совершении нашли подтверждение показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе судебного следствия, показаниями свидетелей ФИО3, ФИО1 данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и письменными доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля ФИО1, он, совместно с ФИО5 27.02.2019 на попутном автомобиле из г.Заполярный приехал в г.Мурманск, где ФИО5 намеревался забрать из тайника ранее приобретенный для личного употребления наркотик. Около 11 часов 50 минут, они проследовали к дому № по ул.Чумбарова-Лучинского в г.Мурманске, где, поднявшись по пешеходной лестнице он обнаружил в сугробе сверток из прозрачной полимерной пленки, поднял его и передал ФИО5 Затем, они с ФИО5 были остановлены сотрудниками полиции, доставлены в отдел полиции, где был произведен их личный досмотр (л.д.49-53).

Приведенные показания в полной мере соответствуют показаниям подсудимого, подтверждены свидетелем и подсудимым в ходе очной ставки 28.02.2019 (л.д.107-111).

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что он является оперуполномоченным УКОН УМВД России по г.Мурманску. В отдел полиции поступила информация о том, что в районе дома № по ул.Чумбарова-Лучинского в г.Мурманске оборудован тайник с наркотическим средством и с целью проверки данной информации им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за указанным домом и прилегающей территорией.

Наблюдение было начато в 08 часов 00 минут 27.02.2019, в 11 часов 52 минуты к торцу вышеуказанного дома (со стороны последнего подъезда) подошли ФИО5 и ФИО1, затем у металлической конструкции лестницы ФИО1 поднял из снега сверток с наркотиком и передал его ФИО5 и они стали следовать вдоль дома. Было принято решение о доставлении указанных лиц в отдел полиции, где проведен их личный досмотр, в результате которого у ФИО5 был изъят сверток с наркотическим средством «гашиш», электронные весы, банковская карта и мобильный телефон (л.д.40-42).

Вышеприведенные обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия, сообщенные свидетелем ФИО2 в полной мере подтверждаются и согласуются со сведениями, содержащимися в акте наблюдения от 27.02.2019, в котором зафиксирован ход и результат оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (л.д.14).Из протокола личного досмотра ФИО5 от 27.02.2019, следует, что в период времени с 14 часов 12 минут до 14 часов 53 минут в присутствии представителей общественности в служебном кабинете № УМВД России по г.Мурманску, расположенном по адресу: 

<

...> ФИО5 были обнаружены и изъяты: пластиковая карта ПАО «Сбербанк» на его имя, мобильный телефон Meizu с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», прозрачный полимерный сверток с камнеобразным веществом и электронные весы (л.д. 17-20).

Достоверность сведений, изложенных в протоколе личного досмотра ФИО5, подтверждена показаниями свидетеля ФИО4, который являлся приглашенным представителем общественности и засвидетельствовал ход процессуальных действий и их правильность (л.д.43-46).

Из протокола осмотра предметов от 07.03.2019 следует, что в изъятом в ходе личного досмотра ФИО5 мобильном телефоне содержится переписка в приложении «Телеграм» с абонентом 

<

данные изъяты> в ходе которой 25.02.2019 ФИО5 договаривается о приобретении наркотического средства и 26.02.2019 получает адрес с местонахождением его тайника (л.д.54-59).

Согласно справке об исследовании № от 27.02.2019, а также заключению эксперта № от 21.03.2019, в представленном на исследовании веществе, изъятом при личном досмотре ФИО5 27.02.2019 содержится вещество общей массой 19,73 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д.22-23, 69-71). 

Согласно протоколу осмотра предметов/документов от 21.03.2019 указанное наркотическое вещество осмотрено и признано вещественным доказательством (л.д.73-74).

Учитывая, что все приведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при этом согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признаёт их относимыми, достоверными, допустимыми, достаточными для разрешения дела по существу.

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд приходит к выводу, что событие и виновность подсудимого в совершении преступления установлена и доказана. 

При этом обстоятельства преступления нашли свое подтверждение в той формулировке, которая изложена судом в описательной части приговора.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Вследствие этого, учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимого, не имеется.

В судебном заседании приведенными доказательствами достоверно установлено, что подсудимый при указанных в описательной части приговора обстоятельствах, незаконно, то есть, в нарушение ФЗ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических и психотропных веществах», приобрел и хранил при себе до пресечения противоправных действий вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса).

Об умысле подсудимого на совершение преступления свидетельствуют его целенаправленные действия. Он осознавал, что приобретает и хранит без цели сбыта вещество, отнесенное к наркотическим.

Вещество, приобретенное и хранимое им до пресечения противоправных действий, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 включено в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами и образует значительный размер.

Содеянное подсудимым ФИО5 суд квалифицирует, как и предложено органом следствия, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначая наказание в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает, что подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО5 не судим, привлекался к административной ответственности за употребление наркотических средств. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает 

<

данные изъяты>. На учете у врачей нарколога, психиатра и иных специализированных центрах подсудимый не состоит.

Согласно медицинскому освидетельствованию 

<

данные изъяты>. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При определении вида наказания, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, небольшую тяжесть совершенного впервые преступления, с учетом положительных данных о личности подсудимого, который является трудоспособным лицом, не имеющим заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, суд считает возможным назначить ФИО5 наиболее мягкий вид наказания, предусмотренный за данное преступление - штраф.

Определяя размер наказания, суд учитывает наличие смягчающих обстоятельств в отсутствии отягчающих, материальное положение подсудимого. 

Принимая во внимание, что подсудимый не признан больным наркоманией, оснований для применения положений ст.72.1 УК РФ суд не находит.

Избранная в отношении ФИО5 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд решает в соответствии с положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в общем размере 13 860 рублей подлежат взысканию с осужденного на основании ч.2 ст.132 УПК РФ, поскольку ФИО5 от услуг защитника не отказался, в ходе судебного следствия не установлено фактов, подтверждающих имущественную несостоятельность осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам:

Наименования получателя: УФК по Мурманской области (УМВД России по Мурманской области, л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 519001001, ОКТМО: 47701000, № счета получателя: 401018100000000100 05, банк получателя: Отделение Мурманск г. Мурманск, БИК: 044705001, КБК: 188116210010016000140. 

Наименование платежа: штраф по уголовному делу №.

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 13 860 (тринадцать тысяч восемьсот шестьдесят) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) с остаточной массой 19, 67 г, находящееся в специальном пакете №, сданное на хранение в КХН УМВД России по г. Мурманску, расположенную по адресу: 

<

...> (квитанция № от 21.03.2019) – уничтожить (л.д. 75, 76, 77);

- мобильный телефон «MEIZU» IMEI D №, IMEI 1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Мурманску по адресу: 

<

...>-североморцев, д. 63/24 (квитанция № от 12.03.2019) - вернуть ФИО5, а в случае отказа либо неполучения в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, - уничтожить (л.д. 60-61, 62, 63);

- бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью «Первоначальная упаковка от вещества», сданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Мурманску по адресу: 

<

...>-североморцев, д. 63/24 (квитанция № от 12.03.2019) – уничтожить;

- пластиковую карту ПАО «Сбербанк» №, эмитированную на имя 

<

данные изъяты>, №, сданную на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Мурманску по адресу: 

<

...>-североморцев, д. 63/24 (квитанция № от 12.03.2019) вернуть ФИО5, а в случае отказа либо неполучения в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, - уничтожить (л.д.60-61, 62, 63);

- электронные весы, сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Мурманску по адресу: 

<

...>-североморцев, д. 63/24 (квитанция № от 26.03.2019) вернуть ФИО5, а в случае отказа либо неполучения в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, - уничтожить (л.д. 88, 89, 90). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд города Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий - С.Ю.Гаев